
  
УКАЗ  

  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ  

  
ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ И ФЛАГА  

ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ   
  

В целях реализации единой государственной политики в области 

геральдики, упорядочения официальных символов государственных 

органов исполнительной власти постановляю:  

1. Учредить геральдический знак - эмблему и флаг прокуратуры 

Республики Южная Осетия.  

2. Утвердить прилагаемые:  

Положение о геральдическом знаке - эмблеме и флаге прокуратуры  

Республики Южная Осетия;  

описание и рисунок геральдического знака - эмблемы прокуратуры  

Республики Южная Осетия;  

описание и рисунок флага прокуратуры Республики Южная Осетия.  

3. Установить, что финансирование расходов, связанных с учреждением 

геральдического знака-эмблемы и флага прокуратуры Республики Южная 

Осетия осуществляется за счет бюджета Республики Южная Осетия.  

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.  

  

Президент  
Республики Южная Осетия  

Л. Тибилов  
  
17 января 2017 года  
№12  
  
  
 



Утверждено 
Указом Президента 

Республики Южная Осетия 
от 17.01.2017 N 12 

 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ ЗНАКЕ - ЭМБЛЕМЕ И ФЛАГЕ 
ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

  
1. Геральдический знак - эмблема и флаг прокуратуры Республики 

Южная Осетия    являются    официальными   символами, 
указывающими   на принадлежность к прокуратуре Республики 
Южная Осетия.  

2. Геральдический знак - эмблема прокуратуры Республики 
Южная Осетия (далее   -  эмблема) помещается в кабинете 
Генерального прокурора Республики Южная Осетия и в зале коллегии 
Генеральной прокуратуры Республики Южная Осетия.  

3. Эмблема может помещаться на угловых штампах или бланках с 
угловыми штампами Генеральной прокуратуры Республики Южная 
Осетия (за исключением случаев, предусматривающих использование 
Государственного герба Республики Южная Осетия), структурных 
подразделений Генеральной прокуратуры Республики Южная Осетия.    

4.  Эмблема помещается на флаге прокуратуры Республики 
Южная Осетия (далее - флаг), а также по решению Генерального 
прокурора Республики Южная Осетия - на ведомственных наградах и 
знаках различия работников прокуратуры Республики Южная Осетия, 
документах, зданиях и сооружениях, транспортных   средствах и ином 
имуществе прокуратуры Республики Южная Осетия.  

5.  Эмблема может служить основой для создания эмблем 
структурных подразделений прокуратуры Республики Южная Осетия.  

6. Флаг   устанавливается в кабинете Генерального прокурора 
Республики Южная Осетия, в зале коллегии Генеральной 
прокуратуры Республики Южная Осетия, в кабинетах заместителей 



Генерального прокурора Республики Южная Осетия, прокуроров 
городов, районов, Военного прокурора Республики Южная Осетия.  

7. Флаг, по решению Генерального прокурора Республики Южная 
Осетия, может подниматься на зданиях прокуратуры Республики 
Южная Осетия в дни государственных праздников Республики 
Южная Осетия.  

8. В дни траура флаг приспускается до половины высоты мачты 
(флагштока).   При   размещении   флага   на   древке траурные ленты 
прикрепляются к древку.  

9. При   одновременном   использовании Государственного флага 
Республики Южная Осетия и флага прокуратуры Республики Южная 
Осетия, последний располагается с правой стороны, если стоять к ним 
лицом.  Размер флага не должен превышать размер Государственного 
флага Республики Южная Осетия.  

10. Изображение   эмблемы и флага допускается на печатной, 
рекламно-информационной    и    сувенирной    продукции, издаваемой 
(изготавливаемой) по   заказу   Генеральной прокуратуры Республики 
Южная Осетия, а также на кино-, видео-   и   фотоматериалах, 
выпускаемых соответствующими органами прокуратуры Республики 
Южная Осетия. 

11. Иные случаи использования эмблемы и флага определяются 
Генеральным прокурором Республики Южная Осетия.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  

  



Утверждено 
Указом Президента 

Республики Южная Осетия  
от 17.01.2017 N 12 

  
  

ОПИСАНИЕ 
 ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ ПРОКУРАТУРЫ 

РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ   
  

Окованный золотом треугольный щит с вырезанными верхними 
углами. Щит наложен на два диагонально перекрещенных серебряных 
с золотыми рукоятками меча остриями вниз. По оковке щита -  
золотые скрепы. Поле щита синего цвета. В поле щита - 
Государственный герб Республики Южная Осетия. В верхней части 
поля щита, над Государственным гербом надпись «ПРОКУРАТУРА» 
заглавными буквами, слева от Государственного герба надпись 
«РЕСПУБЛИКИ» заглавными буквами, справа от Государственного 
герба надпись «ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ» заглавными буквами. Щит с 
мечами расположен на венке из дубовых листьев обвитых синей 
лентой. На ленте, у основания герба, в центральной ее части –надпись 
«ЗАКЪОН» заглавными буквами.  

Геральдический знак –эмблема прокуратуры Республики Южная 
Осетия может выполняться и в одноцветном изображении.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
Указом Президента 

Республики Южная Осетия  
от 17.01.2017 N 12 

  
РИСУНОК  

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ   
ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ   

  
  
  

  



  
Утверждено 

Указом Президента 
Республики Южная Осетия  

от 17.01.2017 N 12 
  

ОПИСАНИЕ  
ФЛАГА ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ   

  
Флаг прокуратуры Республики Южная Осетия представляет 

собой синее прямоугольное полотнище с Государственным флагом 
Республики Южная Осетия в крыже.  

В центре правой половины полотнища располагается 
геральдический знак – эмблема прокуратуры Республики Южная 
Осетия.  

Отношение ширины флага к его длине – один к полутора. 
Отношение площади крыжа к площади флага- один к четырем. 
Отношение высоты эмблемы к ширине флага – один к двум.   
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  

Утверждено 
Указом Президента 

Республики Южная Осетия  
         от 17.01.2017 N 12 

  
РИСУНОК  

ФЛАГА ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ   
  
  

  
  
  

  
  


	ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ
	ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ
	ОПИСАНИЕ
	ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ
	РИСУНОК
	ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ
	ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ
	ОПИСАНИЕ
	ФЛАГА ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ
	РИСУНОК
	ФЛАГА ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

